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Abstrakt

Práce se zabývá klasifikací síťového provozu a tvorbou klasifikačního modulu
pro systém NEMEA. První část práce popisuje existující nástroje a metody
klasifikace. Teoretická část se zaměřuje na návrh klasifikačního algoritmu a
klasifikačního modulu pro systém NEMEA. Praktická část popisuje tvorbu
anotovaných datových sad a implementaci modulu. Závěr práce se je věnován
testování klasifikační úspěšnosti a časové náročnosti vytvořeného modulu.

Výstupem práce je vytvoření devíti anotovaných datových sad a funkční
klasifikační modul pro systém NEMEA, který je schopný klasifikovat síťový
provoz v reálném čase.

Klíčová slova klasifikace síťového provozu, síťové toky, analýza síťového
provozu, NEMEA, IPFIX
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Abstract

This thesis focuses on the network traffic classification and on the creation of
a classification module for the NEMEA system. Firstly, the thesis examines
the existing tools and classification methods. The theoretical section aims at
creating of a classification algorithm along with a classification module for the
NEMEA system. The practical section of the thesis describes the creation of
the annotated datasets and the module implementation. The final section of
the thesis is dedicated to the evaluation of the classification accuracy as well
as to the time comlexity of the created module.

This thesis resulted in the creation of nine annotated datasets and a fully
functional classification module for the NEMEA system, capable of real-time
network traffic classification.

Keywords network traffic classification, network flows, network traffic anal-
ysis, NEMEA, IPFIX

viii

Obsah

Úvod 1
Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Analýza a rešerše 3
1.1 Síťová komunikace a monitorovací nástroje . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Monitorovací nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.1 Wireshark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.2 Libprotoident . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.3 Cisco NBAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.4 NEMEA systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3 Metody klasifikace síťového provozu . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.1 Analýza čísla portu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.2 Hloubková analýza paketů . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.3 Omezená hloubková analýza paketů . . . . . . . . . . . 11
1.3.4 Analýza síťových toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.4 Shrnutí používaných metod a nástrojů . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Návrh 15
2.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Vstup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Používané pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3.1 Kategorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3.2 Vzor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.3 Klasifikační štítek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.4 Metrika toku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.4 Zpracování toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.4.1 Algoritmus klasifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.4.2 Algoritmus trénovaní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ix

3 Realizace 25
3.1 Datové sady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.1.1 Záchyt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1.2 Anotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2 Implementace klasifikačního modulu . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.1 Implementace klasifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.2.2 Implementace trénování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3 Implementace uložení a načítaní vzorů . . . . . . . . . . . . . . 30

4 Testy a vyhodnocení 33
4.1 Metoda testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Výsledky testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3 Testování všeobecných kategorií . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.4 Porovnání s knihovnou libprotoident . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.5 Měření časové náročnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5 Využití modulu 39

Závěr 41
Budoucí práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Literatura 43

A Instalační příručka 47
A.1 NEMEA framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
A.2 Klasifikační modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
A.3 Nastavení modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

B Seznam použitých zkratek 49

C Obsah přiloženého CD 51

x

Seznam obrázků

1.1 Zapouzdření paketů TCP/IP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Wireshark GUI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Výstup libprotoident . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Struktura NEMEA sytému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Hloubková analýza paketu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.6 Výstup modulu Zdeňka Kasnera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1 Základní UniRec políčka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Postup klasifikace toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3 Spolehlivostní intervaly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.1 Ukázka datové sady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 Formát uložení vzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3 Náhled na strukturu třídy pattern . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1 Postup testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

A.1 Vysvětlení formátu uložení vzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

xi

Seznam tabulek

4.1 Výsledky testů protokolových vzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2 Výsledky testů všeobecných vzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.3 Porovnání úspěšnosti modulu s libprotoident . . . . . . . . . . . . 36
4.4 Časová náročnost modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

xiii

Úvod

S nárůstem síťového provozu, roste také potřeba efektivní analýzy provozu,
za účelem administrace sítě, detekce bezpečnostních událostí a obrany před
kybernetickými útoky. Za posledních deset let síťový provoz vzrostl více než
desetkrát a předpokládá se, že objem síťového provozu bude narůstat i nadále
[1]. Proto je třeba vylepšovat kromě vlastní síťové infrastruktury i ekosys-
tém nástrojů pro bezpečnost a přehled správců o tom, co se v síti děje (tzv.
situational awareness jako se diskutuje např. v [2]). S velikostí sítě úměrně
narůstá i obtížnost administrace, filtrace síťového provozu za účelem zajištění
bezpečnostních politik a bezpečnostní analýzy obecně. Kvůli ochraně uživa-
telů a provozuschopnosti sítě je nutné monitorovat provoz na síti a detekovat
možné hrozby. V současné době již existují mnohé společnosti, které se na tuto
problematiku zaměřují a vyvíjejí nové nástroje, jež tento úkol usnadňují.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na klasifikaci síťového provozu na úrovni
síťových toků. Klasifikace síťového provozu by měla značně pomoci při admi-
nistraci a při detekci bezpečnostních hrozeb, neboť je to první krok k iden-
tifikaci podezřelého provozu. Například identifikací komunikace na aplikační

[…]

První využití modulu by mělo proběhnout v rámci projektu ADiCT, jehož
cílem je vytvoření znalostní databáze. Modul by měl pracovat jako vstupní
modul systému a klasifikací síťových toků by měl poskytovat užitečné infor-
mace o síťovém provozu, které budou následně zpracovány dalšími moduly.

Na základě dosažených výsledků byl modul nasazen do testovacího pro-
vozu na síť „netmonlab“. Tato síť je v podstatě infrastrukturou využívanou
výzkumným týmem laboratoře monitorování síťového provozu, jež působí na
FIT ČVUT v Praze. Na této síti je nasazen monitorovací systém NEMEA,
který monitoruje veškerý provoz na síti. Síť netmonlab se také používá pro
testování nového projektu ADiCT a v současné době probíhají práce na za-
členění navrženého modulu do tohoto systému.

Modul byl několikrát použit pro klasifikaci určitého provozu a aktuálně
probíhají testy klasifikace v reálném čase, kdy modul zpracovává veškerý pro-
voz na síti. Veškeré testy proběhly bez problémů, ve vyvinutém klasifikačním
modulu nedošlo k žádným chybám.
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Vytvoření modulu schopného klasifikovat síťový provoz v reálném čase by mělo
značně přispět k bezpečnosti a administraci sítě. Klasifikace síťového provozu
značně zvýší šanci detekce škodlivého provozu zejména proto, že minimalizu-
jeme podíl neznámého provozu na síti. Díky tomu se značně zmenší prostor,
který může útočník využít k útoku na síť, a také umožníme přesnější zacílení
detekčních nástrojů. Klasifikací provozu získáme také větší kontrolu a přehled
o sledované síti.

V rámci této práce bylo vytvořeno devět anotovaných datových sad, které
byly použity pro trénování a testování navrženého modulu. Tyto datové sady
mohou být nyní použity k dalšímu výzkumu. Anotované datové sady jsou totiž
velice užitečné pro výzkum a testování nových i existujících nástrojů nejen v
oblasti klasifikace.

Hlavním přínosem práce je návrh a implementace klasifikačního algoritmu.
Algoritmus využívá pouze základní informace o síťových tocích (porty, délka
toku, počet paketů, počet bajtů apod.), které jsou dostupné ve všech současně
používaných monitorovacích systémech.

Funkčnost klasifikačního algoritmu byla ověřena implementací prototypu
modulu v jazyce C++. Implementace obsahuje i natrénované vzory a modul
je tak schopen klasifikovat čtyři všeobecné síťové kategorie a devět protokolů
aplikační vrstvy. Díky flexibilnímu návrhu je také možné sadu vzorů libovolně
rozšiřovat, a to bez nutnosti úprav zdrojového kódu.

Pomocí testů bylo ověřeno, že modul dokáže klasifikovat provoz s průměr-
nou úspěšností 92,82% a zvládne klasifikovat až 2,1 miliónu toků za sekundu.
Tyto hodnoty jsou velice příznivé a dokazují, že algoritmus i modul fungují
podle předpokladů.

Modul byl vzhledem k úspěšným výsledkům nasazen do pilotního provozu
na síti „netmonlab“ v laboratoři monitorování síťového provozu na FIT ČVUT
v Praze. Aktuálně se pracuje na začlenění modulu do projektu ADiCT, který
cílí na vytvoření sady informačních zdrojů a znalostní databáze.

Tato bakalářská práce prezentovala vytvořený funkční klasifikační modul,
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který bude v budoucnu dále využitelný jako referenční řešení pro příští výzkum
a vývoj.

Budoucí práce

V rámci budoucí práce bude stávající funkční verze klasifikačního modulu po-
rovnána s dalšími klasifikačními metodami, které budou navíc využívat i roz-
šířené informace v síťových tocích. V první řadě bude vyhodnocen vliv infor-
mací, jako jsou třeba hlavičky aplikačních protokolů anebo naopak nízkoúrov-
ňové charakteristiky na paketové vrstvě (rozestupy paketů a jejich velikosti v
toku). Uvedené rozšířené informace nebyly v této práci využity záměrně, pro-
tože by se tím výrazně omezila použitelnost klasifikačního modulu jen na sítě s
pokročilejším exportérem síťových toků. Cílem budoucí práce bude porovnání
různých množin informací a posouzení jejich vlivu na přesnost klasifikace.
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Příloha A
Instalační příručka

Tato příloha popisuje, jak zkompilovat a zprovoznit klasifikační modul na
systému s linuxovou distribucí.

A.1 NEMEA framework

Pro spuštění modulu je nezbytný NEMEA framework, který je možné stáhnout
z github repozitáře na adrese https://github.com/CESNET/Nemea-Framework
nebo pomocí příkazu :

• git clone --recursive https://github.com/CESNET/Nemea-Framework

Pro kompilaci je potřeba mít nainstalované tyto balíky: gcc, gcc-c++, make,
autoconf, automake, libtool, pkg-config, libxml2-dev a libpcap-dev.
Systém lze poté zkompilovat pomocí následujících příkazů:

1. ./bootstrap.sh
2. ./configure
3. make
4. sudo make install

A.2 Klasifikační modul

Zdrojové kódy klasifikačního modulu jsou na přiloženém CD. Modul lze zkom-
pilovat pomocí následujících příkazů:

1. autoreconf -i
2. ./configure
3. make
4. make install
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A. Instalační příručka

A.3 Nastavení modulu
Klasifikační modul vyžaduje pro práci soubor pro uložení klasifikačních vzorů.
Cestu k tomuto souboru je nutné předat modulu pomocí parametru „-p“.
Formát a struktura formátu tohoto souboru je zobrazena na obrázku A.1 a
příklad vzoru je zobrazen na obrázku 3.2.

Obrázek A.1: Vysvětlení formátu uložení vzorů

Všechny potřebné informace pro spuštění modulu je možné získat použitím
přepínače „-h“.
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Příloha B
