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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Téma této bakalářské práce navazuje na práci z roku 2016, která se zabývala klasifikací síťových zařízení. Cílem Současné
práce byla naproti tomu klasifikace na úrovni jednotlivých síťových toků. Student vytvořil datové sady pro 9 protokolů, které
se dále sdružují do 4 všeobecných štítků. Na základě těchto datových sad vznikl návrh a implementovaný prototyp
klasifikačního modulu, který klasifikuje síťové toky s poměrně vysokou přesností za použití pouze základních informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 89 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce prošla několika iteracemi úprav a díky tomu se podařilo odevzdat text na dobré úrovni. Text je logicky
členěných bez zásadních nedostatků. Popis funkcionality klasifikačního algoritmu a experimentů pro vyhodnocení by bylo
možné ještě vylepšit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V rámci práce byl vyvinutý a otestovaný klasifikační modul, který opatřuje jednotlivé toky tzv. štítky, které reprezentují typ
provozu. Tento modul je spustitelný v rámci open source systému NEMEA. Vytvořené zdrojové kódy jsou vytvořeny pečlivě
včetně dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Studentova práce má široké uplatnění v praxi. Znalost kategorií provozu na síti pomáhá zlepšovat tzv. situational awareness,
navíc klasifikace provozu je využitelná pro bezpečnostní analýzu provozu. Vyvinutý modul bude cenným zdrojem informací o
aktivitách síťových zařízení pro projekt ADICT, který se zaměřuje na vytvoření znalostní databáze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval aktivně po celou dobu spolupráce, účastnil se schůzí výzkumného týmu laboratoře monitorování síťového
provozu a stal se klíčovým členem, který je schopen podpořit tým.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je celkově na dobré úrovni. Klasifikace síťového provozu je aktuální téma a podle výsledků prezentovaných
v práci nejsou aktuálně dostupné nástroje dostatečně přesné. Vytvořený klasifikační modul je funkční a použitelný pro
zpracování provozu vysokorychlostních sítí. Stávající výsledky a měření budou do budoucna použity pro navazující výzkumné
aktivity směřující k publikaci příspěvku na mezinárodní konferenci.

Podpis vedoucího práce: